CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2º Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

INDICAÇÃO 2020

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto ao órgão competente para que seja realizado UM

ESTUDO COM A POSSIBILIDADE DE FAZER UMA CAMPANHA JUNTO AS

ESCOLAS MUNICIPAIS, ESTADUAIS E PRIVADAS ALOCADAS NO MUNICIPIO DE

INDAIATUBA, COM A FINALIDADE DE FAZER UM LEVANTAMENTO E AUXILIO AOS

JOVENS QUE ESTÃO PASSANDO POR PROBLEMAS SEJA DE SAUDE OU

FAMILIAR COM FORTE SENTIMENTO DE SUICIDIO OU AUTO MUTILAÇÕES.

JUSTIFICATIVA

Através dessa indicação solicitamos que seja realizado UM ESTUDO COM A

POSSIBILIDADE DE FAZER UMA CAMPANHA JUNTO AS ESCOLAS MUNICIPAIS,

ESTADUAIS E PRIVADAS ALOCADAS NO MUNICIPIO DE INDAIATUBA, COM A

FINALIDADE DE FAZER UM LEVANTAMENTO E AUXILIO AOS JOVENS QUE ESTÃO

PASSANDO POR PROBLEMAS SEJA DE SAUDE OU FAMILIAR COM FORTE

SENTIMENTO DE SUICIDIO OU AUTO MUTILAÇÕES.

A presente demanda vem é de extrema importância e urgência, uma vez que

crianças e adolescentes do município de Indaiatuba, estão acometidos de forte

sentimento de suicídio, causados muitas das vezes por problemas de saúde, outras por

problemas familiares, ou mesmo por motivos desconhecidos.

Dessa maneira, lançar um programa com o objetivo de tentar localizar essas

pessoas que estão acometidos desse mal e por consequência encaminha-las para o

tratamento preventivo necessário.

Na data do dia 02 para o dia 03 de outubro deste ano corrente, uma

adolescente tirou a própria vida sem motivo aparente, também chegou ao conhecimento

deste gabinete que mais duas adolescentes da faixa etária entre 10 e 13 anos estavam se

mutilando com forte indicio de cometimento de suicídio.

Melhor sorte, chegou a essas ultimas, pois, a família ficou sabendo antes que o

pior acontecesse e iniciou-se um tratamento para tentar a cura desta patologia, que pode

ter como vilão uma depressão ou algum outro indicio.

Dessa maneira, a satisfação da presente indicação, iniciando um estudo pelos

órgãos responsáveis de preferência, elaborado com a vara da infância e juventude do

município de Indaiatuba, bem como a presença do conselho tutelar e todos outros órgãos

que possa auxiliar em desenvolver um projeto dessa monta.

Certo da compreensão de V. Exa. E dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

                                                        Plenário Joab Pucinelli, aos 08 de outubro 2020.

Atenciosamente,

PROT-CMI 2305/2020
09/10/2020 - 10:36
PROT-CMI 2305/2020
09/10/2020 - 10:36
IND 1561/2020

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7712.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Rua Humaitá, 1167, Centro, Indaiatuba/SP, 2º Andar, Telefone: 0800-7703-810 E-mail:
januba@indaiatuba.sp.leg.br

PROT-CMI 2305/2020
09/10/2020 - 10:36
PROT-CMI 2305/2020
09/10/2020 - 10:36
IND 1561/2020